
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  416

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 249 DEL 30-12-2017

ORIGINALE

Oggetto: Affidamento servizio inerente la redazione dello studio idraulico di dettaglio
per la mitigazione del rischio e di verifica tecnica di compatibilità idraulica
dell'area scelta per lubicazione del Centro di Aggregazione Temporaneo in
località Trisungo foglio 32 particella 986 e relativo Impegno di spesa.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO:Affidamento servizio inerente la redazione dello studio idraulico di dettaglio
per la mitigazione del rischio e di verifica tecnica di compatibilità idraulica
dell’area scelta per l’ubicazione del Centro di Aggregazione Temporaneo in
località Trisungo foglio 32 particella 986 e relativo Impegno di spesa.

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del
Consiglio dei ministri n. 460 del 15 giugno 2017 recante “Ulteriori interventi per gli eventi sismici
che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

VISTO in particolare l’art.9 “Disposizioni urgenti finalizzate a garantire il mantenimento del
tessuto sociale” della citata OCDPC n. 460/2017;

CONSIDERATO che questo Ente ha la concreta possibilità di ottenere una donazione, da parte
dell’associazione “Verità per Giulio Regeni” e di Comuni della Riviera Ligure di Levante, di un
centro civico di aggregazione sociale completo di opere di urbanizzazione da ubicare in area
idonea.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.40 del 05.06.2017 ad oggetto “ACCOGLIMENTO
INIZIATIVA  PROPOSTA DALL'ASSOCIAZIONE "VERITA' PER GIULIO
REGENI” con la quale è stato disposto tra l’altro:

Di accogliere l’iniziativa proposta dall’Associazione “Verità per Giulio Regeni” e dai1.
Comuni della Riviera ligure di levante per i giovani delle zone colpite dal sisma Centro
Italia, in particolare per Arquata del Tronto e per i ragazzi di “Chiedi alla polvere”, di
realizzare un centro civico di aggregazione sociale con i fondi raccolti dai suddetti soggetti a
seguito di varie iniziative dagli stessi organizzate;
Di prendere atto del protocollo d’intesa stipulato tra i Comuni della riviera ligure di levante2.
allegato al presente atto;
Di indicare come luogo possibile di installazione della struttura la frazione di Trisungo che3.
avrà dimensioni e caratteristiche da individuare meglio con atto successivo, una volta
conosciuto l’importo della raccolta dei fondi che si concluderà il 30/06/2017.

PREMESSO:
-che nell’ambito degli interventi urgenti di protezione civile, necessari a fronteggiare la situazione
emergenziale a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016, questo Comune ritiene
indispensabile al fine di preservare il tessuto sociale nel territorio e sopperire la carenza di luoghi
di aggregazione realizzare nuovi centri di aggregazione temporanei;
-che ai sensi dell’art. 9 c. 1 della citata Ordinanza n.460 questo Comune intende utilizzare la
donazione proveniente da soggetti privati “Associazione Verità per Giulio Regeni e Comuni
della Riviera Ligure di Levante” per la realizzazione di n.1 struttura temporanea da destinare a
“centro civico di aggregazione sociale completo di opere di urbanizzazione” in frazione Trisungo;
-che questo Ente, a tal fine ha individuato un’area ritenuta idonea dove ubicare la nuova struttura
in frazione Trisungo contraddistinta catastalmente al foglio 32 particella 986 di mq.400, (in
prossimità dell’area SAE già realizzata ed abitata in frazione Borgo denominata “Borgo1”) e
classificata dal vigente P.R.G. come “Zona verde pubblico attrezzato- Vpa” regolato dall’art.10
delle n.t.a. vigenti;
-che il proprietario dell’area scelta, ha messo a disposizione di questo Comune gratuitamente la
stessa per il medesimo scopo “realizzazione centro civico di aggregazione sociale”;
-che secondo quanto previsto all’art.9 c.2 dell’OCDPC n.460/2017, l’individuazione dell’area
destinata ad ospitare tale struttura, è definita dalla Regione d’intesa con il Comune, previo
esperimento delle necessarie verifiche di idoneità;

2



-che con nota prot. comunale 15911 del 24.10.2017 e successiva integrazione prot. 16729 del
18/11/2017 è stata richiesta alla Regione Marche Servizio Protezione Civile ai sensi dell’art. 9 c. 2
la verifica dell’idoneità dell’area scelta da questo Comune, dove ubicare la struttura temporanea
da destinare a centro di aggregazione sociale in località Trisungo;
-che a tal fine, in data 04/12/2017, è stato effettuato un sopralluogo congiunto tra i tecnici
regionali e tecnici di questo comune, rivolto ad una verifica d’idoneità dell’area individuata, per
l’installazione della struttura temporanea;
-che la Regione Marche con nota acquisita al protocollo comunale in data 18/12/2017 al n.17779
la Regione ha in sintesi comunicato:

che al termine delle risultanze delle verifiche e valutazioni effettuate, è stata redatta una
relazione per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche del sito di interesse,
dalla quale si accerta che l’area in oggetto potrebbe risultare idonea, a condizione che
venga acquisito dal Comune parere favorevole da parte dell’Autorità idraulica competente
(ex Genio Civile di Ascoli Piceno ora Tutela del Territorio di Ascoli Piceno – Regione
Marche).
che in conseguenza di quanto sopra rilevato, si informa che il procedimento è sospeso, in
attesa di ricevere il parere favorevole da parte dell’Autorità idraulica competente.

CONSIDERATO:
-che l’area è interessata da una zona esondabile a rischio medio E2, con tirante idraulico
dell’altezza di circa 1,50 m, in corrispondenza dell’area considerata;
-che le NTA del PAI, Art.12, comma 2, per le aree a rischio medio di esondazione, E2,
consentono l’edificazione mediante verifica tecnica di compatibilità degli interventi con il livello
di rischio idraulico;
-che risulta necessario redigere da parte di un geologo la verifica tecnica da far valutate all’
Autorità idraulica competente (ex Genio Civile di Ascoli Piceno ora Tutela del Territorio di
Ascoli Piceno – Regione Marche);

TROVANDOSI questo Comune nella necessità di dover affidare il servizio in oggetto, per
mancanza di specifiche professionalità nell’organico dell’Ente;

RITENUTO pertanto di dover procedere, con urgenza, all’affidamento del servizio relativo alla
redazione degli elaborati necessari per la verifica tecnica di compatibilità idraulica dell’intervento
in argomento con il livello di rischio idraulico E2 presente nell’area;

CONSIDERATO che per eseguire le verifiche, è necessario effettuare anche il rilievo
topografico lungo n. 3 sezioni estese dalla S.S. Salaria, alla strada vicinale prossima all’area in
oggetto, in sponda destra Tronto;

INDIVIDUATI tra i professionisti immediatamente reperibili e immediatamente disponibili
all’esecuzione del servizio tecnico di cui trattasi, il geologo Mancini Giovanni di Ascoli Piceno
tecnico di fiducia dell'amministrazione che ha redatto verifiche e studi analoghi per vari interventi
e dissesti presenti sul territorio comunale con buoni risultati e a prezzi concorrenziali;
-Che il citato professionista è iscritti nell'Elenco Speciale dei professionisti ai sensi dell'Ordinanza
n. 12 del 09/01/2017 del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni
delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto
2016;

VISTA la proposta per l’espletamento del Servizio in esame presentata dal geologo Mancini
Giovanni di Ascoli Piceno in data 16/10/2017 dell’importo, compreso rilievi topografici, di euro
2.500,00 oltre 2% ed iva 22%;

3



CONSIDERATO che il geologo Mancini Giovanni ha idonea professionalità nel settore e
svolge da diversi anni e con ottimi risultati servizi tecnici per questo Ente come sopra
evidenziato;

RITENUTA congrua la proposta economica presentata dal geologo Mancini stante l’entità del
servizio da svolgere i tempi ristretti a disposizione per l’espletamento dello stesso e il costo dei
rilievi topografici;

VISTO il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 724 C_A437-SARCH-P del 21/01/2017,
con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma
2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono state attribuite al Responsabile del Servizio Territorio e
Ambiente le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo fino alla
scadenza del mandato del Sindaco;

VISTE le delibere di Giunta Comunale n.91 del 16.11.2017 (Variazione al bilancio di previsione
e pluriennale 2017/2019) e n.100 del 27/12/2017 (Prelievo fondo di riserva);

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal
comma 2 dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATI:
l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 192 del D.Lgs.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che stabilisce che le stazioni appaltanti,�
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;
l'art. 9 del Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato�
con Deliberazione del Consiglio Comunale di Arquata del Tronto n. 9 del 11/04/2014
che consente, per le acquisizioni il cui importo stimato è inferiore ad euro 40.000,00,
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio;
l'art. 36 comma 2 lett. a) che consente l'affidamento diretto per importi inferiori a 40.000�
euro;

DATO ATTO, quindi, che sulla base degli artt. 36 comma 2 lett. a) e 163 del D.lgs. n. 50/2016
si può procedere all’affidamento diretto a professionisti dei servizi tecnici, per importi inferiori ad
€ 40.000,00;

4



DATO ATTO che l’importo complessivo dell’incarico in oggetto trova copertura finanziaria al
capitolo 1088 codice intervento 01.06-1.03.02.11.999 del corrente bilancio di previsione;

VISTO l'art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;

DATO ATTO, quindi che si procederà, ai sensi di quanto previsto dall'articolo sopra citato, agli
obblighi informativi previsti nello stesso e con le modalità ivi indicate;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione
del D.Lgs. 163/2006", per la parte tuttora vigente;

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Leg.vo
18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTO il Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale di Arquata del Tronto n. 9 del 11/04/2014;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa esposto,

1) DI AFFIDARE ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. a), il servizio tecnico inerente la
redazione dello studio idraulico di dettaglio per la mitigazione del rischio e di verifica
tecnica di compatibilità idraulica dell’area scelta per l’ubicazione del Centro di
Aggregazione Temporaneo in località Trisungo contraddistinta catastalmente al foglio 32
particella 986 di mq.400, al geol. Giovanni Mancini, nato in Ascoli Piceno il 15.05.1949 e ivi
residente in Rua dei Fiori n.7, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Marche al n. 73, in
qualità tecnico libero professionista con studio in Ascoli Piceno, via Vidacilio n. 4, codice fiscale
MNCGNN49E15A462G, partita iva 00986810448; per l’importo di € 2.500,00, oltre IVA 22%
e Contributi Integrativi 2% con le precisazioni sotto indicate;

2) DI STABILIRE:
-che l’ammontare dell’onorario professionale per l’espletamento dell’incarico affidato è pari ad €
2.500,00, oltre cassa previdenziale 2% ed IVA 22%;
-che il pagamento dell’onorario avverrà in unica soluzione a servizio espletato previa
presentazione di regolare fattura indicante il CIG e l’oggetto dell’affidamento, debitamente
vistata dal sottoscritto responsabile per regolarità del servizio effettuato e per la congruità dei
prezzi applicati;
-che gli elaborati relativi all’incarico vengano rimessa dal professionista incaricato a questo Ente
entro 15 gg dalla comunicazione di affidamento dell’incarico;
-che il ritardo nell’adempimento dell’obbligo di presentazione del progetto, comporta una
penale pari al 1‰ dell’importo dei compensi di cui sopra e che il Comune ha facoltà di
applicare, per ogni giorno oltre il termine stabilito di 10 giorni;

5



3) DI IMPEGNARE la complessiva somma per l’incarico in oggetto pari ad € 3.111,00
(compresi IVA 22% e Contributi integrativi 2%) al capitolo 1088 codice intervento
01.06-1.03.02.11.999 del corrente bilancio di previsione;

4) DI DARE ATTO, inoltre, che si procederà, ai sensi dell'art. 29 del Codice ad oggetto
“Principi in materia di trasparenza” alle pubblicazioni ivi previste.

5) STABILIRE altresì a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l’affidatario del presente
appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; Il Codice CIG è: ZD421901C2;

6) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato dall’Ente Committente mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio e consistente in un apposito scambio di lettere
tramite posta elettronica certificata (art. 32, comma 14, del D. Leg.vo 50/2016);

7) DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e
Tributi per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale
condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                  IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

       “Territorio e Ambiente”
                                                                                                             Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex
art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                                       IL RESPONSABILE  DEL
SERVIZIO
                                                      “ Finanziario e Tributi”

                                                                                                         Dott. Giovanni Sassu

6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 08-01-2019 al 23-01-2019
Arquata del Tronto 08-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 08-01-2019    al
23-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

7


